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CAMARA MUNICIPAL DE GURIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores

Proponho, atraves deste projeto,fazer uma dis
cussao de fundo sobre a questdo dos subsidios Vereadores
desta casa.

Revisando a Lei Organica deste municipio, pu-
de observar que até 30 dias antes do pleito de cada legisla
tura, observando o artigo 51 e seus paragrafos(ART 29)é pos-

sivel fixar a remuneragao para Prefeito e Vice- Prefeito.e Vereadore

g(8v.br/portal/autenticidadepdf
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Sendo assim, tendo em vista , a situagéo cala
mitosa, em que se encentra o municipio, entendo que nada mais
certo de que 0s Vereadores, darem o seu quinhfo de sacrifi-
cio para o crescimento da cidade.

Por isso , apresento a casa, o projeto em que
baixo os subsidios vigente, e Fixa a Remuneragaodos Vereado-
res para a Legislatura 1997/1999.

Sem mais, atenciosamente.
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CAMARR MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Projeto de Decreto Legislativo 002/96

Fixa a remuneragdo dos Vereado-
res para a legislatura de
1997/.2000

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA, VER.
OSVALDO MELLO.

Fago saber que a Camara Muncipal, nos termos da
Emenda Constitucional n? 1 de 1992, aprovou e eu promulgo o

seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

ART 12 - A remuneragdo dos Vereadores na legisla-
tura que vai de 01.01.97 a31.12.2000,sera de 26%( vinte
seis por cento) daquela estabelecida como gubsidios do

Deputado Estadual.
ART 2¢ - A remuneragdo mensal sera dividida em

partes fixas e variavel, na proporgdo da metade para a

primeira e metade para a segunda.
Paragrafo 1°2- A parte varidvel da remuneragdo sera

dividida pelo numero de sessdes ordinarias e extraordindrias

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 237CFE279E2DOEODEOD4AC3B2FOFCFEF

que se realizarem em cada més, nos termos do Regimento
Interno.

Paragrafo 2°2- Somente serd paga a parte variavel
quando o vereador comparecer a sessdo e participar das
votagdes.

Paragrafo 32- Quando licenciado por doenga, o
Vereador receberd a parte fixa da remuneragao.

Paragrafo 4°- Nos periodos de recesso da Camara, o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Vereador recebera remuneragdo integral, idéntica aquela do
periodo de funcionamento normal da Camara, desde que compa-
reca as eventuais sessfes extraordindrias e as reunides da

Comissdo Representativa da qual for membro.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de JusTICA E REDACAO

fo
\

Parecer N.U

PROCESSO N¢ 002 [9b
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida’'no presente processo, opina

Popecer 3R 0/ o

Sala das ComissOes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N2 24/96

" Projeto de Decreto Legislativo '
n? 002/96, fixando a remuneracgdo
dos vereadores para a legislatu-
ra de 1997/2000 "

A Lei Orgédnica Municipal, em seu art. 29, asse-
gura a exclusividdde da Cdmara Municipal para fixagdo da remunerag
o

¢do do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Vereadores,
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o prazo de até 30 dias antes do pleito de cada legislatura,

tal providéncia.

ba.rs. gov.Er/portaI/aute ici

0 vereador proponente apresenta projeto neste
sentido, estabelecendo a remuneragdo dos senhores vereadores parag

a proxima legislatura.

amaraguai

Ndo cabe analisarmos o projeto quanto ao mérito

apenas o fazendo sob o aspecto formal.

0 projeto altera o percentual estabelecido
art. 19 do Decreto Legislativo n® 007/92, de 03.09.92, de 40% pa

arnego

C

26% do valor fixado como subsidio dos deputados estaduais, manten

er.

do as de_mais disposigdes.
Cabe referir, gue o presente projeto, repetindo
o decreto legislativo anterior, estabelece como limite um percen

tual(26%) sobre os' subsidios dos deputados estaduais, o que gero

VERIFIQUE A AUTENTICIDADEmEM ﬂttps://www.c
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controvérsias e se encontra "sub-judice", por haver entendimentol'’

de que o percentual deveria incidir sobre a remuneracdo dos Padjhi
=0
mentares estaduais.
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——— ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cabe, assim, ao plenario, decidir sobre
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o projeto em pauta, jd que sob seu aspecto juridico entendemos

merecedor das ressalvas apresentadas.

E o nosso parecer,

Procurador Geral

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 29 de julho de 1996.

Senhor Presidente:

Venho por meio deste encaminhar a V.Sa. o Substit
tivo ao Projeto-de-Decreto n? 002/96, de minha autoria, que "Fixa

remuneragao dos Vereadores para a legislatura de 1997/2000".
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{r /
Ver. Jonas da _Silva Xavier
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Ilmo. Sr.

Osvaldo Pereira Mello

M.D. Presidente da Camara Municipal
NESTA
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Substitutivo ao Projeto-de-Decreto n? 002/96

"Fixa a remuneragao dos Ve-
readores para a legislatura
de 1997/2000."

EOD4AC3B2FOFCFEF

0 Presidente da Camara Municipal de Guaiba, Ver. Oswgﬁ

do Pereira Mello.

o

o

W

Fago saber que a Camara Municipal, nos termos da emegg
da constitucional n® 001 de 1992, aprovou e eu promulgo o seguintsg g
55

g

DECRETO LEGISLATIVO S8
g 3

Art. 1° — A remuneragao dos Vereadores na legislatufal
Z

Ll

lo/po

que vai de 1°.01.97 a 31.12.2000, sera igual a quatro vezes o valar

da remuneragao basica do Padrao CPL-14 do quadro de funcionarios

aiba.rs.gov
CACAb D

fetivos da Prefeitura Municipal de Guaiba. !
Art. 22 - A remuneragao mensal sera dividida em pars

fixa e variavel, na proporgao da metade para a primeira e metade

ra a segunda. 3
' Paragrafo 1° - A parte variavel da remune%

camgar
ENE

IHJAVE D

ps

gao sera dividida pelo numero de sessoes ordinarias e extraordi

arneirg

DADE EM

as que se realizam em cada mes, nos termos do Regimento Interno
Paragrafo 22 - Somente sera paga a par

JF21385' ™ d

riavel quando o Vereador comparecer a sessao e participar das

UTENT(S!

goes.
Parégrafo 32 - Quando licenciado por d

3

&oDIGo DO BOCUMENT

o Vereador, percebera a parte fixa da remuneragao.
Parégrafo 42 - Nos periodos de recesso

09211996 - AUTORIA Vely C

ERFIQUE

Camara, o Vereador percebera remuneragﬁo integral, identica adh

tativa, quando dela for membro.



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art. 3° - O Presidente da Camara Municipal perceberé
verba de representag50 em importﬁncia igual a 50% (cinquenta por
cento) do valor do subsidio de Vereador.

Art. 4° - A remuneragao e a verba de representagEO(b
que tratam os artigos 12 e 3° serao reajustadas nas mesmas épocas
e no mesmo percentual em que for reajustado o Funcionalismo Pﬁbli
co Municipal.

Art. 52 - Em caso de viagem para fora do Municipio ,
em servigo ou representa950 da Cﬁmara, deliberada pelo plenério ,
o Vereador poderé perceber diarias fixadas pela mesma.

Art. 62 - A despesa decorrente sera atendida pelas
dotagaes orgamentérias préprias.

Art. 7% - Revogadas as disposigSes em contrério, es-
te Decreto Legislativo entrara em vigor no dia 12 de janeiro de
1997.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA, em .......
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Ver. Osvaldo Pereira Mello
Presidente

Registre-se e Publique-se:

Ver. Antonio Graciano Pacheco

12 Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GURIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 05 de Agosto de 1.996.

Sr.Presidente da Comissao
E demais Vereadores desta

colenda CAmara Municipal.

Ao chegar o final de mais um mandato legis-
lativo, onde tivemos a oportunidade de trabalhar por nossa popu-
lagao, e, mais uma vez chegada a hora da ingrata tarefa de fixar-
mos os percentuais de nossa remuneracao.

Por entender que todos nos devemos opinar,'

fato este que jé esta ocorrendo com outras propostas em anexo a d

este processo, entendeu a Mesa que, tambem deveria contar deste '

processo, uma proposta identica a que hoje se encontra em vigor,'

e neste sentido, somente neste sentido , estamos apresentando o '
seguinte SUBSTITUTIVO, para que tambem seja apreciado por esta ca
sa, uma vez que ao se iniciar uma discussao devemos partir daqui-
lo que hoje e nossa realidade.

Sem mais para o momento e entendendo que es

ta e uma discussao dificil, subscrevemo-nos abaixo

tenciosament

Vice-Presidente

Ver.Antonio Graciano Pacheco
-
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

COMISSAQO  DE JUSTICA E REDACAO Y
Parecer N.©
PROCESSO N2 0O O b
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Pope cer S ULs Q0o

QULES Y e vo.

\

Sala das Comissoes, em Olt )\CAO\.J\{) J(Aolb.

: td/‘%/éwawq ('/ZZ/J

Presxdeﬁ}te Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GURIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

N

Guaiba, 09 de Agosto de 1.996.

Sr.Presidente
Demais Membros da
Comisséo.

Solicito a retirada do substitutivo de '

autoria da Mesa Diretora do Processo de Decreto Legislativo n°®

002/96,e apresentar novo substitutivo ao presente processo.
Sem mais para o momento subscrevo-me

1

abaixo,

At

ciosamente

A

Ver.0Osvald eira Mello
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO SUBSTITUTIVO N° 002/96

"Fixa a Remuneracgao dos Vereadores
para a Legislatura 1997/2000".

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA, Very
OSVALDO PEREIRA MELLO, no uso de suas atribuigaes legais, FAZ Ség
BER, que a Camara Municipal, nos termos da Emenda Constitucional §
n? 01, de 1992, APROVOU e ele PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1°2.- A remuneragao mensal dos Vereadores ,

o}

para a Legislatura 1997/2000, sera de 20%(trinta por cento)
quela percebida pelos Deputados Estaduais, a partir de 1° de jJ
neiro de 1997, que devera ser, nessa data, transformada em pec
nia, atraves de Resolugao da Mesa, nos limites da Emenda Const
tucional n? 01, de 1992.

Art. 2°.- O Presidente da Camara percebera,al

da remuneracgao, uma verba de Representagao no valor de 50% ( c

qlienta por cento) desse valor.

Art. 3°.- AS reunioes extraordinarias serao
muneradas nas mesmas bases das reunioes ordinarias e, aquelas

lenes e especiais, nao serao remuneradas.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 237CFE279E2DOEODEOD4AC3B

Art. 4°.- Este Decreto entrara em vigor na
de sua publicagao, produzindo seus efeitos a partir de 12 de

neiro de 1997 e revogadas as disposigaes em contrario.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA, em...

Ver. Osvaldo Pereira Mello
Presidente

PD 002/1996 - AUTORIA: Ver. Carnei@'
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Ver. Antonio Graciano Pacheco da Silva
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N@ 32/96

" Substitutivo ao Projeto de Decre-
to Legislativo n? 002/96, fixando
os subsidios dos vereadores para
a legislatura de 1997/2000, apre-

sentado pela Mesa Diretora

A Mesa da Camara encaminhou substitutivo ao
projeto original, que fixa a remuneragdo dos vereadores para a

préxima legislatura, alterando a sistemdtica de calculo.

Entendemos qgue o referido substitutivo preen
che as condig¢des formais, cabendo ser analisado, quanto ao mérito

pelas comissdes permanentes e pelo plenario.

Em, 12 de agosto de 1996

(i

os V.Prati/

Luiz=€ar

Procuragor Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer N2
Processo N© 9 (6

REQUERENTE

A COMISE?Q, aprec1a 0o a matéria contida no presen

rocesso, oplnd.... ...L/O Ml/k\ .__./_Q__._.,5C/’ .éﬁm..vo
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

COMISSA( DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Parecer N.©

PROCESSO N 002(9 ©
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

FA o g/ S0 SUBITTTTio Dt AL

D& 44’4%:50 c;/ %é‘aé/( Tdrerd/co

Sala das Comissoes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 13 de agosto de 1996 .

Senhor Presidente :

Encaminho a consideracao do Douto Plenario desta Casa, EMENDA

0B4A83B2FOFCFEF

.

DECRETO LEGISIATIVO SUBSTITUTIVO N¢ 002/96 , constante na folha 14 do presente Proces

EMENDA :

Acrescenta Paragrafo Unico ao Artigo 12:

8§ UNICO - O reajustamento da remuneragao dos Vereadores, ser:

Alléi: 237CFE279E2DOEODE

i

mesmas epocas e bases em que forem reajustados os servidores publicos municipais do

dro geral .

A~ . -y
LFAUDIO ZIULKOSKI

Proponente .
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 13 de agosto de 1996.

Senhor Presidente: m
O
LL
(@]
LL
N
as]

Venho por meio deste apresentar a seguinte emenda

I()gdA

que da nova redagao ao art. 12 do Substitutivo da Mesa Diretora ao
jeto de Decreto n? 002/96:

Art. 12 - A remuneragao mensal dos Vereadoressp
ra a legislatura 1997/2000, sera de 30% (trinta por cento) daquel%fﬁr

7CEBE279E2DOEODE

pd

cebida pelos Deputados Estaduals, a partir de 1?2 de janeiro de 19973'

A

e a partir desta data sera reajustada nas mesmas epocas e segundo: g'

mesmas bases em que forem reajustados os vencimentos dos servidorés

municipais.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEG
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

COMISSAC DE JUSTICA E REDACHEO

Parecer N2:

- " / (/
PROCESSO Ne: (JOUZ )5
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo,opina

...... PAVORA UL .. . LO.. SLANELCIUD. . DA .. MEeSA, SE6upmys

LARECEA. B LI O, LCOLMENAR. . SUGM YR 0. A . ...
L2 RULRUNGA ... EM . SESSE e B 58! e s e B, e

---------------------------------------------------------------------------

.
L]
L]
v
.
]
L ]
:
.
L ]
L]
‘
.
.
'
]
L ]
.
L ]
:
L]
.
L]
L ]
]
"
L]
[ ]
:
L]
]
‘
:
[ ]
L]
[ ]
:
L]
.
ba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
RIFICACAO DE INTEGRIDADE: 237CFE279E2DOEODEOD4AC3B2FOFCFEF

aguai

Sala das éomissfﬁes, emn )3- .A%Qﬁ'\'t?. .x%%’

- o
, ‘©

c

...... %z btaveres. . . ... .. I -

PRESIDENTE RELATOR

cal

CHAVE D

-\Ui
=
=
=
iy
w
a)
<
[
o
'_
Z
Iy
'_
>
<
<
w
>
o
L
o2
w
>

CODIGO DO DOCUMENTO: 021385




i
Ll

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTO

Parecer NS

Processo N® OO‘Q’( (ﬂ (O

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente
processo, opina..... Y Qo xdel.... 2o~ O N > .\;)Eqi.")..jf‘.)‘.";“.—\s’\.f-.‘o
S . . MNEEG. .. 22aeNdnr ... Q.. A, AT R LR
Noeiado. .. on..menda...a0 .. N e L Clawdo

AR e 50 LAY NI v v wnm v wm wn win s s 56 010 6 576 B0 1 &0 /6 66 &5 o Bie 8

PRESIDENIE

e Sl

-------- e s poagdoeesannnasse -

SECRETARIO

.......................

\) i Auqos V_O\.'uc;rox _
e \ @
Su()\ e.\\a o Qe./. Jon\@s (C=RVA )

B
‘o
S
@
@)
@
>
%
©
O
'_
2
<
©
o
o
ad
I
o
S}
[a)
[a

A

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 237CFE279E2DOEODEOD4AC3B2FOFCFEF




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 20 de agosto de 1996.

Senhor Presidente:

Venho por meio deste solicitar a V.Sa. parece
juridico nos projetos-de-decreto n? 002/96 e 003/96, no que tange ao
mesmos serem vinculados ao funcionalismo pﬁblico municipal.

Sem mais, reitero votos de estima e considera

gao.

o

/,th'{
( ~ ‘j/
Ver. Jose p{g/b da Rosa Vargas

Presidente da Comissao Finangas

e Orgamento
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N 34

" Emenda de substitutivo ao projeto de
decreto legislativo n2 002/96,apre -
sentado pela Mesa Diretora, fixando
os subsidios dos vereadores para a
proxima legislatura, de autoria do

Vereador Luiz Claudio Ziulkoski.

O vereador proponente apresenta emenda, acres
centando pardgrafo ao artigo 192 do referido projeto de Decreto Le
gislativo apresentado pela Mesa Diretora, vinculando os reajustes

dos subsidios dos vereadores aos estabelecidos para os servidores3

ep

pGblicos municipais.

O artigo 29 da Constituigdo Federal estabele
gue os poderes da Unido(Executivo, Legislativo e Judicidrio) séo

independentes e harménicos entre si.

a%a.rs.gov.br/portalgutenticidad
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Sendo independentes e harmondnicos, a fixacgdog

de reajustes aos subsidios dos vereadores, vinculados ao aumento

camaragu

gue venha a ser concedido aos servidores municipais, cria depen-

déncia indevida do Legislativo ao Executivo, contrariando a Carta

WWW.

Magna. b
z g
2 =

Cabe referir que os subsidios dos vereadorgsy

=

estdo sujeitos aos seguintes limites, previstos pela Constituiggog
Federal: S E
o @

EE

2 2

A) aos valores recebidos como remuneragdo, emg

. S i o Ww

espécie, pelo prefeito(art. 37, XI); 23

o

©

" X D‘UJ

B) a 75% da remuneracdo estabelecida, em esb&

cie, para os deputados estadudis(art. A=
"

C) a 5% da receita do municipio, como valqj"ﬂi

ximo a ser despendido com a remuneragdo to-

t+al dos vereadores(art. 29.VII).
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A forma de reajuste objeto da emenda,
que prevé vinculagdo ao mesmo percentual de reposigdo salarial
dos servidores municipais parece-nos inconstitucional, por subor-
dinar o Legislativo ao Executivo,em matéria financeira, pois,sendo
poderes independentes, ndo se justifica interferéncia do Executi-
vo na fixacdo de indices que irdo se refletir na execugdo orgamen-

taria da Camara Municipal.

E o nosso parecer,

arilos V.Prati

\
Procurador Geral
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CAMARA MUNTITCTIZPAL DE GUAIGBA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NQ 002/96 —REDAGAD FINAL

"Fixa a Remunerac¢dao dos ve-
readores para legislatura
1997/2000" .

0O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

GUAIBA, Ver. OSVALDO PEREIRA MELLO,no uso d LA vt 16
LECid 1S FQZ SQBER, -.;i\ el Allled I L LRaedd o I LW { Iy [ ] Lol I LY
Constltucional nROoL, O a7 . APROVOU & & lePROMULGA e

DECRETO LEGISLATIVO

GOiEs . ara a8 Lhedlslatuinda
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Al CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
_ewm’ns',L"‘__-——_mﬁ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

orn- 13Y 96/[
EM_22 / 08 / 96

Senhor Prefeito:

Atraves do presente, estamos encaminhando
a Vossa Senhoria, em anexo, cépia da redagéo final do PROJE-
TO-DE-LEI n® 010/96, que '"Dispoe sobre a conversao para UFIR'
dos valores dos tributos, tarifas e pregos pﬁblicos munici- '
pais'"; e cépia dos Decretos Legislativos n2s. 005 e 006/96, '
que "Fixa a remuneragéo dos vereadores para a legislatura de'
1997/2000" e "Dispoe sobre a remuneragao do Prefeito Munici -
pal e Vice-Prefeito e da outras providéncias”, respectivamen-
te, os quais foram aprovados, por esta Casa, em sessao plené—

ria recentemente realizada.

Sem outro objetivo, aproveitamos para en

viar nossas cordiais saudagaes.

e

Ver. O‘ o P. Mell
Presidente
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Ilmo. Sr.

Dr. Joao Collares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.
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